ỦY BAN TRUNG ƯƠNG

MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM

ĐOÀN CHỦ TỊCH

Số: 06/NQ-MTTW-ĐCT

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hà Nội, ngày  03 tháng 7 năm 2020

NGHỊ QUYẾT

Về đẩy mạnh vận động toàn dân phát triển kinh tế - xã hội

và tiếp tục phòng, chống, khắc phục tác động của đại dịch Covid-19

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Căn cứ Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam khóa IX;

Căn cứ quy chế hoạt động của Ủy ban, Đoàn Chủ tịch Ủy ban, Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Căn cứ Kết luận số 77-KL/TW ngày 05 tháng 6 năm 2020 của Bộ Chính trị về  chủ trương khắc phục tác động của đại dịch Covid-19 để phục hồi và phát triển nền kinh tế đất nước;

Căn cứ Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và đảm bảo trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19;

Sau khi nghe, thảo luận về Tờ trình số 17/TTr-MTTW-BTT ngày 02 tháng 7 năm 2020 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đề nghị Đoàn Chủ tịch xem xét ban hành Nghị quyết về vận động toàn dân tích cực khắc phục tác động của đại dịch Covid-19 để phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội của đất nước;

Hội nghị lần thứ hai Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam khóa IX,

QUYẾT NGHỊ:

Ban hành Nghị quyết về “Đẩy mạnh vận động toàn dân phát triển kinh tế - xã hội và tiếp tục phòng, chống, khắc phục tác động của đại dịch Covid-19” với mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

I. Mục tiêu

1. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận tuyên truyền, vận động Nhân dân phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, sức sáng tạo, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và nội lực trong Nhân dân để góp phần cùng Đảng, Nhà nước dồn nguồn lực phục hồi, phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội và tiếp tục phòng, chống, khắc phục tác động của đại dịch Covid-19.

2. Tăng cường hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội về kinh tế, an sinh xã hội, trước hết là những chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phục hồi và phát triển kinh tế đất nước.

II. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

1. Tập trung tuyên truyền trong các tầng lớp Nhân dân hiểu và thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phục hồi và phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội và tiếp tục phòng, chống, khắc phục tác động của đại dịch Covid -19:

a) Nội dung trọng tâm tuyên truyền: Kết luận số 77-KL/TW ngày 05 tháng 6 năm 2020 của Bộ Chính trị về chủ trương khắc phục tác động của đại dịch Covid-19 để phục hồi và phát triển nền kinh tế đất nước; Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và đảm bảo trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19; các chủ trương, chính sách liên quan trực tiếp đến đời sống Nhân dân.

b) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, các tổ chức thành viên của Mặt trận thông qua các phương tiện truyền thông và các hoạt động của mình để tăng cường tuyên truyền đến các hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ để phục hồi, phát triển nền kinh tế - xã hội và tiếp tục phòng, chống, khắc phục tác động của đại dịch Covid-19.

2. Đẩy mạnh vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cơ quan, đơn vị, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân phát huy nguồn lực để phục hồi và phát triển kinh tế của đất nước thông qua các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước do Mặt trận chủ trì, phối hợp thực hiện:

a) Tập trung thực hiện tốt cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam", trọng tâm là: Vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất nâng cao chất lượng sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ; tập trung phát triển thị trường trong nước; các cơ quan, đơn vị và cá nhân ưu tiên sử dụng hàng Việt Nam khi mua sắm, đầu tư công; các hội, hiệp hội ngành nghề động viên doanh nghiệp thành viên, hội viên tích cực ứng dụng và đổi mới công nghệ, áp dụng khoa học tiên tiến nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, tạo nhiều việc làm mới cho xã hội.
b) Thông qua cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" và các phong trào thi đua yêu nước do các tổ chức thành viên của Mặt trận phát động, tập trung vận động toàn dân tích cực lao động sản xuất, giúp đỡ nhau phát triển kinh tế, huy động được nhiều nguồn lực để phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững, vươn lên làm giàu chính đáng.

c) Vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức và người đứng đầu của cơ quan, đơn vị, tổ chức gương mẫu thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; động viên đoàn viên, hội viên và người dân tiết kiệm trong tiêu dùng.

d) Tiếp tục đẩy mạnh phong trào "Đoàn kết sáng tạo" và các phong trào thi đua trong các tổ chức thành viên của Mặt trận, trước hết là phong trào của các tổ chức chính trị - xã hội, nhằm thúc đẩy hơn nữa sáng kiến, sáng tạo, góp phần tận dụng thời cơ, giảm thiểu tác động tiêu cực của dịch bệnh đến đời sống Nhân dân.

3. Tăng cường hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội về phục hồi và phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội và cải cách thể chế, thủ tục hành chính:

a) Trọng tâm giám sát: Việc thực hiện chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình và người dân về phục hồi, phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội theo Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ giám sát; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của các cơ quan, tổ chức trong việc sử dụng ngân sách nhà nước; giám sát đầu tư cộng đồng theo Luật Đầu tư công năm 2019.

b) Trọng tâm phản biện xã hội: Dự thảo chính sách có liên quan trực tiếp đến người dân, cộng đồng doanh nghiệp về phục hồi, phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội, cải cách thể chế, thủ tục hành chính.

c) Thông qua các hoạt động giám sát, phản biện xã hội, kịp thời nắm bắt những ý kiến, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cộng đồng doanh nghiệp, người dân để kiến nghị với Chính phủ và các cơ quan có thẩm quyền nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

4. Tiếp tục vận động toàn dân tham gia phòng, chống đại dịch Covid-19:

a) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên của Mặt trận tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thống nhất nhận thức và hành động trong việc chấp hành sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Chính phủ và thực hiện các quy định của các cơ quan có thẩm quyền về tiếp tục phòng, chống dịch bệnh Covid-19; vừa giữ được thành quả trong công cuộc phòng, chống dịch bệnh thời gian qua, vừa tiếp tục phòng ngừa, ngăn chặn nguy cơ tái bùng phát dịch bệnh và tác hại của đại dịch Covid-19.

b) Tiếp tục vận động sự ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân, góp phần cùng Đảng, Nhà nước chủ động phòng, chống dịch bệnh.

III. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam: Ban hành Thông tri hướng dẫn thực hiện Nghị quyết; chủ trì phối hợp giữa các tổ chức thành viên với các cơ quan nhà nước có liên quan triển khai đến Mặt trận Tổ quốc các cấp và Ban Công tác Mặt trận, Chi hội, Chi đoàn ở địa bàn dân cư; định kỳ báo cáo Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.
2. Đề nghị các tổ chức thành viên của Mặt trận ở Trung ương, trước hết là các tổ chức chính trị - xã hội có văn bản chỉ đạo các cấp hội, đoàn phối hợp với
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội nghị lần thứ hai Đoàn Chủ tịch Ủy ban
Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam khoá IX nhất trí thông qua.

	Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng;

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Các vị UV ĐCT UBTWMTTQ VN;

- Các văn phòng: TW Đảng, Tổng Bí thư,

 Chủ tịch nước, Quốc hội, Chính phủ;

- Các ban của Đảng ở Trung ương;

- Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam;

- PCT-TTK, các PCT MTTW;

- Ủy ban MTTQ VN tỉnh, TP;

- TW các tổ chức thành viên;

- Các ban, đơn vị MTTW;

- Lưu VT, Ban PT MTTW.
	TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Trần Thanh Mẫn

PAGE
4